ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA

SMEL-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Administração 2021/2024

SMEL – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER DE NOVA XAVANTINA/MT

Avenida Ministro João Alberto, S/N, Ginásio Municipal Fredericão, CEP 78690-000

TEL: (66)3438-3510 – sedel@novaxavantina.mt.gov.br

WHATS: (66)98445-2039 – Secretário de Esportes e Lazer

Rodiney Alexandro Tietê Breitenbach

Nova Xavantina - MT, 31 de outubro de 2023.

OFICIO: Nº 218/ SMEL/ 2023.

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO DO VEREADOR ANILTON

Ilustríssimo Senhor.

A SMEL - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER,

vem através deste RESPONDER a Vossa Senhoria, o requerimento nº 029/2023,

encaminhado pelo autor/vereador Anilton Moura, para esclarecimentos acerca da

divulgação das atividades no Cronograma Municipal de Esporte e Lazer.

Acontece que, como é de conhecimento de todos esses Vereadores, a

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer não possui emendas específicas destinadas a

essa pasta, se tornando completamente dependente de recursos próprios derivados da

receita “1500”, uma receita de uso para gastos gerais da Prefeitura Municipal, a qual vem

sofrendo constantes percas pela diminuição de arrecadação e pelo repasse cortado pelo

Governo Federal, como é dever também ser do conhecimento de todos os pares dessa

casa. (INCLUSIVE GOSTARIA DE REQUISITAR A AJUDA DOS NOBRES

VEREADORES PARA QUE POSSAM REQUISITAR EMENDAS PERANTE

NOSSOS DEPUTADOS PARA AUXILIAR EM NOSSAS ATIVIDADES

ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO, PARA DIMINUIR A SOBRECARGA NO ÂMBITO

MUNICIPAL)

Pelo exposto acima, vê-se que a realização de tais eventos, tornou-se de

certa forma, inviável, e não chegaram a ser realizados no decorrer do mesmo ano, sendo

apenas 50% realizado, pois as verbas foram exponencialmente reduzidas, prejudicando o

andamento das atividades que envolvem despesas provenientes da receita “1500”,

considerada uma despesa geral.

Vale relembrar que em Março/2023, aconteceu uma reunião no gabinete

do Prefeito (Dia em que eu não estava presente, pois estava em Cuiabá lutando e

recebendo o qual se tornou o maior evento regional Escolar e Estudantil já registrado na

HISTÓRIA da Região do Vale do Araguaia), essa reunião sendo requisitada pelo

Vereador Anilton e Vereador Jubinha, na qual os mesmos, seguidos por atletas

municipais, requisitaram ao Prefeito a elaboração de dezenas de eventos envolvendo o

esporte “futebol”, e tais pedidos envolviam a divulgação de um cronograma com o

agendamento desses eventos, algo que não era feito anteriormente, para precaver a gestão

pública de possíveis imprevistos que acontecem no decorrer de todos os anos.

mailto:sedel@novaxavantina.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA

SMEL-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Administração 2021/2024

SMEL – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER DE NOVA XAVANTINA/MT

Avenida Ministro João Alberto, S/N, Ginásio Municipal Fredericão, CEP 78690-000

TEL: (66)3438-3510 – sedel@novaxavantina.mt.gov.br

WHATS: (66)98445-2039 – Secretário de Esportes e Lazer

Rodiney Alexandro Tietê Breitenbach

Porém, todavia, para que fosse sanado o pedido dos nobres Vereadores e

atletas presentes na reunião, foi PREVISTO e divulgado um PLANEJAMENTO, com

intuito de ser cumprido no ano de 2023, inclusive o que oneraria em sobrecarga de

trabalho para nossa equipe reduzida, mas empenhada da SMEL, que visivelmente, para

aqueles que acompanham o trabalho, sabem a quantidade de trabalho extra horário, e em

finais de semana, que são realizados por nossa equipe, algo jamais visto em nosso

município em nenhuma área de atuação e de nenhuma Secretaria, sendo inclusive,

referência na região, de trabalho massificado com equipe reduzida.

E por fim, venho me dispor a estar presente na Câmara dos Vereadores,

caso necessário e caso seja requerido pelos nobres Vereadores, para que possamos

esclarecer publicamente cada situação que venha a causar alguma dúvida ou preocupação

com o trabalho realizado pela Secretaria de Esportes deste Município e sob a minha

gestão.

Na certeza de ter respondido aos questionamentos, desde já agradeço e me

coloco à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

______________________________________________________________

RODINEY ALEXANDRO TIETÊ BREITENBACH

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ILMO SENHOR

ANILTON SILVA DE MOURA

VEREADOR MUNICIPAL

CÂMARA DOS VEREADORES

mailto:sedel@novaxavantina.mt.gov.br